Verumenimvero diuina aliquando nostris offensa delictis prouidentia, istiusmodi uenenatas permittit ad innocuorum exercitationem regnare uiperas. Unde semel iratus in Iudaeos Deus, illud horrendum in Hieremia protulit, dicens: Ecce ego mittam uobis serpentes regulos, quibus non est incantatio, & mordebunt uos. Sed uide quam non libenter, imo quasi coactus id uelit pientissimus dominus. Dolor, inquit, meus super dolorem, in me cor meum moerens. Horum igitur omnium bene docte sensum sic reddit paraphrastes: Venenum eorum simile est ueneno serpentis, & callidissimae aspidis, ultro obsurdescantis, & obturantis aurem suam, ut non cogatur audire uocem illorum qui murmure suauis fallere eam conantur, etiam si incantandi artibus sint instructissimi. Veruntamen utcunque diri hi sint & implacabiles,

{58.7} Deus conteret dentes eorum in ore ipsorum, molas leonum confringet Dominus.

{pdf 465, p. 224v}

Hebraei legunt, Contere, & confringe, utrunque apte. Caeterum frequens in scripturis dentium ac maxillarum metaphora est, qua mordaces designantur calumniae, uerbaque innoxiorum uitam lacerantia: uis quoque improborum, peruicacia, insultus, rabies, & id genus alia, quibus instructi artibus in puram proborum conuersationem ac nomen, fortunasque interdum ferocire solent impii obtrectatores atque inuidi: quorum sane crudelitatem ut clarius exprimat, dentes illos habere leoninos, nempe acutos ac mordacissimos, asserit. Mola porro maxilla hic est, seu mandibula. Quare alio in loco praeuidens uates perniciosorum hominum oblocutiones, & blasphemias a domino retundendas, ait: Quoniam tu percussisti omnes aduersantes mihi sine causa. quod diuus uertit Hieronymus ex Hebraeo: Quoniam tu percussisti omnium inimicorum meorum maxillam, dentes peccatorum contriuiisti. Est & aliud genus dentium, quo Ecclesia mordere solet, atque arguere peccantes, imo suauiissima spiritus mola adeo comminuere, ut ad sese penitus illos attrahens, in suam prorsus commutet naturam, atque, ut sic dicam, substantiam. Quo circa in Canticis illud a sponso audire meruit: Dentes tui sicut greges tonsarum, quae ascendunt de lauacro. Et uere Ecclesiae dentes, tanquam oues detonsae dici debent, hoc est, absque ira ac furia, suos sibi subditos reprehendentes. Quod quidem superiores illos, quorum furorem secundum similitudinem serpentis, surdaeque aspidis esse asseruit uates, quibusque dens putidus est, ut ait Salomon, ac pes lassus, admonitos uult spiritus. Horum itaque audaciam, furiatamque in innocuos Christi amicos mentem ac feros morsus, ita minutim confringet dominus, quod

{58.8} Ad nihilum deuenient tanquam aqua decurrens, intendit arcum suum donec infirmentur.

Cur hic interpres, intendit, non intendunt, uertit, uix coniecturis auguror: nisi forte intendit, ad Deum referat. Sed alia hic est mens uatis, illa nimirum, ut audaces improborum conatus, irritos uanosque omnino fore praedicat. Cuius quidem significatum sic exprimit Paraphrastes: Sagittae quas iaculantur, interuolandum confringantur: id est, quicquid parant improbi, in medio ipso collabatur nisu, ad instar sane arcus summa ui tensi, cuius sagittae in ipso iaciendi conatu refringuntur, in frustaque non absque intorquentis periculo desiliunt. Huic sententiae etiam astipulatur diui Hieronymi litera, qui sic reddit: Intendat arcum suum donec conterantur, nempe sagittae. Felix uero, Dirigent sagittas suas: sint, ac si confringerentur: hoc est, ut ipse sua exponit uerba, nullum damnum faciant. Caeterum notant quidam, principium uersus non tantum de fontium aquis, aut amnium celeriter dilabentium intelligi oportere, quantum de aqua e uase aliquo euerso proiecta & dispersa: qua similitudine, studia curasque iniquorum penitus dissipatum iri non ambigamus. Verum litera quae Hebraeis est, alium prae se ferre sensum diximus, uidetur: unde sic Paraphrastes, Diffluent sicut aquae natura labiles. Quoquo modo accipiendam esse literam ducas, illud compertissimum est, quamprimum nefandorum hominum conatus desituros: quod aliis postmodum clarius exponit rerum imaginibus, dicens:

{58.9} Sicut cera quae fluit, auferentur: supercecidit ignis, & non viderunt solem.

{58.10} Priusquam intelligerent spinae vestrae rhamnum, sicut viuentes sic in ira absorbet eos.

Quam cito enim cera igni admota colliquescat, non est qui ignoret. Non secus, inquit, celeriter improborum successus nisusque turpissimi praeteribunt, solet ab igne cera actutum liquefieri. Alio in psalmo hac eadem usus similitudine, sic ait: Sicut fluit cera a facie ignis, sic pereant peccatores a facie terrae. Proinde posita cerae metaphora, ignem addidit. Supercecidit, inquit, ignis super ceram nimirum illam mollissimam: hoc est, diuina illis superueniet ultio, qua suapte sponte exoculati, neque hunc solem uisibilem amplius, neque illum qui in ueritatis indagatione ac gustu splendet, intuebuntur: & id quidem protinus, antequam eorum peccata, quae hic spinas uocat, in rhamnum, id est, in effectum exeant, obesse queant. Rhamnus enim robustior spina est atque annosior, idcirco acutior & nocentior. Verum longe aliter has legunt similitudines Hebraei. Sic illi: